Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br

Direção Geral

RESOLUÇÃO Nº 036/2017 - CONSUNI

ANEXO I - EDITAL DO PROGRAMA DE MONITORIA

    EDITAL DG /FAED Nº 20/2021

ABRE INSCRIÇÃO, FIXA DATA, HORÁRIO E CRITÉRIOS
PARA SELEÇÃO DE PROJETOS PARA O PROGRAMA DE

MONITORIA.

O Diretor Geral do Centro de Ciências Humanas e da Educação, da Universidade
do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições torna público,

para conhecimento dos interessados, que estão abertas as inscrições para
seleção de Projetos para o Programa de Monitoria, para o  semestre de 2021-2,
nos termos deste Edital.

1- DO CALENDÁRIO:

Início: 19 de agosto de 2021
Término: 31 de agosto de 2021
Período para que o projeto juntamente com o termo de compromisso do/a

monitor/a sejam enviados via SGPe para o respectivo Departamento, a fim
de que seja aprovado em reunião de Colegiado Pleno, depois siga para a Direção

de Ensino.
O período de vigência do Termo de Compromisso é 27/09/2021 a 11/03/2022.

2 - DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO
O professor deverá apresentar projeto de monitoria ao Departamento

responsável pela disciplina, em formulário próprio conforme definido pela
Resolução nº 036/2017 - CONSUNI.

3 – DAS VAGAS
 O Programa de monitoria conta com 28 (vinte e oito) vagas remuneradas em

regime de 20 horas semanais distribuidas, da seguinte forma:

Biblioteconomia: 4 vagas;

Geografia: 9 vagas;
História: 9 vagas;

Pedagogia: 6 vagas.

Na modalidade voluntária a monitoria contará com 40 (quarenta) vagas, sendo
10 (dez) para cada curso.

4 – DA SELEÇÃO
A seleção dos projetos será procedida pelo Departamento responsável pela

disciplina e pelo Colegiado Pleno, segundo critérios definidos na Resolução nº
036/2017 - CONSUNI.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

32
53

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
45

E
M

S
12

D
.

2

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br

A seleção do/a monitor/a é de competência do professor responsável pelo

projeto, respeitando-se os prazos estabelecidos neste edital e os critérios
definidos pela Resolução nº 036/2017 - CONSUNI.

5 – DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Informações complementares poderão ser obtidas junto à Direção de Ensino de
Graduação.

Florianópolis, 18 de agosto de 2021.

[assinatura digital]

Celso João Carminati

Diretor Geral

Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

32
53

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
45

E
M

S
12

D
.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: 45EMS12D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO JOAO CARMINATI (CPF: 607.XXX.249-XX) em 18/08/2021 às 14:19:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:28 e válido até 30/03/2118 - 12:40:28.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzI1MzVfMzI2MThfMjAyMV80NUVNUzEyRA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00032535/2021 e o código
45EMS12D ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.